

Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna

**RELAZIONE**  
**SULLA PROPOSTA DI**  
**RENDICONTO ANNO 2023**  
**E DOCUMENTI ALLEGATI**

*L'ORGANO DI REVISIONE*

*Rag. Maria Agostina Pishedda*

*Dr. Giuseppe Accardo*

*Dr. Francesco Sotgiu*

## Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna

### L'ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 4 del 13/06/2024

#### RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023

L'Organo di revisione si è riunito per esaminare lo schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2023, unitamente agli allegati di legge operando ai sensi e nel rispetto:

- dello Statuto dell'Ente e delle norme di legge applicate ai Consorzi di Bonifica;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione approvati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili;

#### **Presenta**

l'allegata relazione sullo schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022 che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Sassari, lì 13/06/2024

L'ORGANO DI REVISIONE

*Rag. Maria Agostina Pischedda*

*Dr. Giuseppe Accardo*

*Dr. Francesco Sotgiu*

## INTRODUZIONE

I sottoscritti Revisori, nominati con Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura n. 3231/DECA/35 del 07/09/2020, hanno ricevuto in data 3 giugno 2024 la proposta di Rendiconto 2023, completo dei seguenti documenti:

- Bilancio consuntivo;
- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Nota integrativa;

ed i seguenti ulteriori documenti allegati

- Quadro riassuntivo della gestione finanziaria;
- Riepilogo di cassa fornito dal Tesoriere;
- Prospetto calcolo ruoli;
- Elenco conti correnti a specifica destinazione;
- Riepilogo costi del personale;
- Prospetto calcolo anticipazione di cassa calcolato in base all'art. 40 c. 3 dello Statuto.

### PREMESSO CHE

- che lo schema di bilancio di previsione del Consorzio è stato redatto in base alle disposizioni della Legge Regionale del 23 maggio 2008 n. 6;
- che la delibera di Giunta Regionale n. 60/30 del 11/12/2018 ha stabilito che i Consorzi di bonifica sono tenuti all'applicazione delle disposizioni di armonizzazione dei sistemi contabili introdotte dal D.Lgs. n. 118 del 2011 e, quindi, all'elaborazione dei bilanci previsionali su base triennale secondo gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;
- che il presente documento è stato redatto senza il recepimento della contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- che la citata delibera di Giunta Regionale n. 60/30 del 11 dicembre 2018 è stata annullata con sentenza (n. 00438/2020 reg.prov.coll) del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna (Sezione Seconda), pubblicata in data 10 agosto 2020.
- durante l'esercizio le funzioni dell'Organo di Controllo sono state svolte in ottemperanza alle competenze dovute per il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

### RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul Rendiconto per l'esercizio 2023.

L'Organo di revisione ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- che l'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui.

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il Rendiconto generale è stato predisposto in conformità alle disposizioni emanate dalla Regione Sardegna (Legge Regionale n. 6 del 23/05/2008).

Il Consorzio ha conseguito l'equilibrio di bilancio.

|                           |
|---------------------------|
| <b>CONTO DEL BILANCIO</b> |
|---------------------------|

**GESTIONE FINANZIARIA**

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 1656 Reversali e n. 2022 Mandati

|           | Num. | In conto     |              | Totale               |
|-----------|------|--------------|--------------|----------------------|
|           |      | Competenza   | Residui      |                      |
| Reversali | 1656 | 6.882.314,72 | 3.494.679,51 | <b>10.376.994,23</b> |
| Mandati   | 2022 | 7.293.956,12 | 2.472.693,33 | <b>9.766.649,45</b>  |

I pagamenti e le riscossioni coincidono con il Saldo del Tesoriere dell'Ente presso il Banco di Sardegna S.p.A.. il Fondo di cassa è determinato dalle complessive disponibilità del Consorzio, comprensive delle somme disponibili sui conti correnti a specifica destinazione intestati al Consorzio per l'esecuzione dei lavori assentiti in concessione dalla Regione e dai Ministeri.

Il fondo di cassa al 31/12/2023, risultante dal Conto del Tesoriere, presenta un saldo negativo pari a Euro 1.571.850,98 e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente le cui risultanze sono indicate nel seguente prospetto:

|                                     | In conto     |              | Totale               |
|-------------------------------------|--------------|--------------|----------------------|
|                                     | Residui      | Competenza   |                      |
| Fondo di cassa al 01/01/2023        |              |              | -2.182.195,76        |
| Riscossioni                         | 3.494.679,51 | 6.882.314,72 | 10.376.994,23        |
| Pagamenti                           | 2.472.693,33 | 7.293.956,12 | 9.766.649,45         |
| <b>Fondo di cassa al 31/12/2023</b> |              |              | <b>-1.571.850,98</b> |
| Saldo del Tesoriere                 |              |              | -1.571.850,98        |

Il Consorzio opera costantemente facendo ricorso all'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria la quale, al 31/12/2023 è pari euro -4.734.761,86, al netto dei c/c a specifica destinazione, su un fido accordato di complessivi euro 7.313.753,00. Si ricorda che l'anticipazione di tesoreria costituisce una forma di indebitamento a breve termine, volta a superare una momentanea situazione di scarsa liquidità, si invita pertanto l'Ente, a continuare a perseguire tutte le azioni, già intraprese con la Regione, al fine di attivare il risanamento finanziario disposto con la L.R. 17/2023.

La giacenza di cassa al 31/12/2023 è così composta:

|   |               |
|---|---------------|
| Fondo di cassa al 31/12/2023                              | -1.571.850,98 |
| C/C a specifica destinazione con saldo attivo             | 3.162.910,88  |
| Saldo tesoreria al netto dei c/c a specifica destinazione | -4.734.761,86 |

## RISULTATI DELLA GESTIONE

### GESTIONE COMPETENZA – quadro riassuntivo

Il risultato della gestione di competenza è il seguente:

| Risultato della gestione di competenza | 2023          | 2022          |
|--|---------------|---------------|
| Accertamenti di competenza             | 26.269.080,39 | 10.575.319,87 |
| Impegni di competenza                  | 26.269.080,39 | 10.575.319,87 |
| Saldo Avanzo di competenza             | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   |

e risulta così dettagliato:

| Dettaglio gestione di competenza                    | 2023                | 2022                  |
|---|---------------------|-----------------------|
| Riscossioni (+)                                     | 6.882.314,72        | 4.247.542,62          |
| Pagamenti (-)                                       | 7.293.956,12        | 6.940.413,24          |
| <b>Delta (A)</b>                                    | <b>- 411.641,40</b> | <b>- 2.692.870,62</b> |
| Residui attivi                                      | 19.386.765,67       | 6.327.777,25          |
| Residui passivi                                     | 18.975.124,27       | 3.634.906,63          |
| <b>Delta (B)</b>                                    | <b>411.641,40</b>   | <b>2.692.870,62</b>   |
| <b>Saldo Avanzo (Disavanzo) di competenza (A-B)</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           |

Si evidenzia di seguito il prospetto di Conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione:

| <b>Risultato della gestione di competenza</b>              | <b>2023</b>         |
|--|---------------------|
| Accertamenti di competenza                                 | 26.269.080,39       |
| Impegni di competenza                                      | 26.269.080,39       |
| Saldo Avanzo di competenza                                 | -                   |
|  |                     |
| <b>Gestione riaccertamento Residui</b>                     |                     |
| Maggiori residui attivi riaccertati (+)                    | 9.963,73            |
| Minori residui attivi riaccertati (-)                      | 1.714.979,62        |
| Minori residui passivi riaccertati (+)                     | 1.680.405,84        |
| <b>Saldo riaccertamento Residui</b>                        | <b>- 24.610,05</b>  |
|  |                     |
| <b>RIEPILOGO</b>   |                     |
| Saldo gestione competenza                                  | -                   |
| Saldo gestione residui                                     | - 24.610,05         |
| Avanzo esercizi precedenti non applicato                   | 2.569.643,64        |
| <b>Avanzo (Disavanzo) di amministrazione al 31/12/2023</b> | <b>2.545.033,59</b> |

Le voci che compongono il saldo della gestione dei residui trovano corrispondenza nel riepilogo generale delle entrate e nel riepilogo generale delle spese del conto del bilancio.

### **GESTIONE FINANZIARIA – quadro riassuntivo**

| <b>Descrizione</b>                                   | <b>In conto</b> |                   | <b>Totale</b>         |
|--|-----------------|-------------------|-----------------------|
|  | <b>Residui</b>  | <b>Competenza</b> |                       |
| Fondo cassa al 01/01/2023                            |                 |                   | - 2.182.195,76        |
| Riscossioni  | 3.494.679,51    | 6.882.314,72      | 10.376.994,23         |
| Pagamenti  | 2.472.693,33    | 7.293.956,12      | 9.766.649,45          |
| <b>Fondo di cassa al 31/12/2023</b>                  |                 |                   | <b>- 1.571.850,98</b> |
| Residui attivi                                       | 13.064.427,01   | 19.386.765,67     | 32.451.192,68         |
| Residui passivi                                      | 9.359.183,84    | 18.975.124,27     | 28.334.308,11         |
| <b>Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2023</b> |                 |                   | <b>2.545.033,59</b>   |

Il saldo di cassa al 31/12/2023 trova risponidenza con il risultato della gestione finanziaria. La destinazione dell'avanzo di amministrazione è riepilogata nel seguente prospetto:

| Destinazione Avanzo di Amministrazione             | Importi             |
|--|---------------------|
| <b>Avanzo di amministrazione anno 2023</b>         | <b>2.545.033,59</b> |
| <i>di cui vincolato a:</i>                         |                     |
| - Fondo credito dubbia esigibilità                 | 1.904.563,51        |
| - Fondo passività potenziali da contenziosi legali | 125.768,37          |
| <i>di cui non vincolato:</i>                       |                     |
|  | 514.701,71          |

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

| <b>Trend Risultato di Amministrazione</b> | <b>2023</b> | <b>2022</b> | <b>2021</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|
| Risultato di Amministrazione              | 2.545.034   | 2.569.644   | 2.586.244   |

### ANALISI DEL CONTO DEL BILANCIO

#### SCOSTAMENTO TRA PREVISIONI DEFINITIVE E RENDICONTO 2023

Gli scostamenti tra le previsioni definitive ed il Rendiconto 2023 si rilevano nella tabella che segue:

| Entrate                                  | Previsione assestata | Rendiconto 2023      | Delta                | Scost. % |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------|
| Titolo I - Entrate correnti              | 9.174.016,70         | 7.328.169,24         | -1.845.847,46        | -20%     |
| Titolo II - Entrate in conto capitale    | 22.800.000,00        | 17.200.000,00        | -5.600.000,00        | -25%     |
| Titolo III - Entrate per partite di giro | 2.785.000,00         | 1.740.911,15         | -1.044.088,85        | -37%     |
| <b>totale</b>                            | <b>34.759.016,70</b> | <b>26.269.080,39</b> | <b>-8.489.936,31</b> |          |

| Spese                                  | Previsione assestata | Rendiconto 2023      | Delta                | Scost. % |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------|
| Titolo I - Spese correnti              | 9.153.016,70         | 7.314.193,10         | -1.838.823,60        | -20%     |
| Titolo II - Spese in conto capitale    | 22.821.000,00        | 17.213.976,14        | -5.607.023,86        | -25%     |
| Titolo III - Spese per partite di giro | 2.785.000,00         | 1.740.911,15         | -1.044.088,85        | -37%     |
| <b>totale</b>                          | <b>34.759.016,70</b> | <b>26.269.080,39</b> | <b>-8.489.936,31</b> |          |

Il saldo della gestione competenza, pari a zero, coincide con la differenza tra le entrate e le uscite, al netto delle partite di giro:

|                                  | Delta         | Totale               |
|----------------------------------|---------------|----------------------|
| Entrate correnti                 | -1.845.847,46 |                      |
| Entrate in conto capitale        | -5.600.000,00 |                      |
| somma                            |               | <b>-7.445.847,46</b> |
| Spese correnti                   | -1.838.823,60 |                      |
| Spese in conto capitale          | -5.607.023,86 |                      |
| somma                            |               | <b>-7.445.847,46</b> |
| <b>Saldo gestione competenza</b> |               | <b>0</b>             |

**ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE**

**Entrate correnti**

Le Entrate del **Titolo 1** sono rappresentate principalmente da:

- contributi richiesti ai consorziati ex L.R. 6/2008 per la partecipazione alle spese generali istituzionali di bonifica;
- contributi richiesti ai consorziati ex L.R. 6/2008 per la partecipazione alla manutenzione e gestione degli impianti e della rete irrigua;
- contributi regionali ottenuti per le opere pubbliche di bonifica, per utenze elettriche, per manutenzione e gestione della rete scolante e degli impianti di sollevamento.

**Spese correnti**

Le Spese del **Titolo 1** sono suddivise in macroaggregati per:

- spese per organi amministrativi;
- spese per il personale dipendente;
- spese di gestione e funzionamento dell'Ente;
- spese per oneri finanziari;
- studi, progettazione, collaudi, appalti, ecc..;
- spese commerciali;
- funzioni istituzionali;
- fondi diversi.

Tutte le Entrate e le Spese sono classificate in “Servizio Amministrativo” e “Servizio Tecnico Agrario”.

Si espone di seguito l’evoluzione delle Entrate e delle Spese, dell’ultimo triennio, rispettivamente suddivise in “Servizio Amministrativo” e “Servizio Tecnico Agrario”:

| <b>Entrate</b>                          | <b>2023</b>          | <b>2022</b>          | <b>2021</b>         |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|
| Servizio amministrativo                 | 2.821.506,10         | 2.648.890,18         | 3.789.869,20        |
| Servizio tecnico agrario                | 23.447.574,29        | 7.926.429,69         | 5.551.893,04        |
| <b>Totale Entrate</b>                   | <b>26.269.080,39</b> | <b>10.575.319,87</b> | <b>9.341.762,24</b> |
| <b>Uscite</b>                           | <b>2023</b>          | <b>2022</b>          | <b>2021</b>         |
| Servizio amministrativo                 | 4.838.728,30         | 4.461.177,52         | 4.781.950,59        |
| Servizio tecnico agrario                | 21.430.352,09        | 6.114.142,35         | 4.559.811,65        |
| <b>Totale Uscite</b>                    | <b>26.269.080,39</b> | <b>10.575.319,87</b> | <b>9.341.762,24</b> |
| <b>Avanzo (Disavanzo) di competenza</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |



**ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI**

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei Residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023. Il riaccertamento dei Residui è stato effettuato dai singoli responsabili, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

La proposta di variazione dei Residui attivi e passivi è così riassunta:

| <b>Gestione riaccertamento Residui</b> | <b>2023</b>        |
|--|--------------------|
| Maggiori residui attivi accertati (+)  | 9.963,73           |
| Minori residui attivi riaccertati (-)  | 1.714.979,62       |
| Minori residui passivi riaccertati (+) | 1.680.405,84       |
| <b>Saldo riaccertamento Residui</b>    | <b>- 24.610,05</b> |

I Residui attivi ammontano complessivamente ad Euro 32.451.192,68 e derivano per Euro 13.064.427,01 dalla gestione dei residui di esercizi precedenti e per Euro 19.386.765,67 dalla gestione in conto competenza.

I crediti verso i Consorziati ammontano a complessivi euro 10.188.452 di cui euro 4.001.268 per ruoli già emessi ed in riscossione ed euro 6.187.184 per ruoli da emettere, come riportato nella tabella che segue:

| <b>Crediti Vs Consorziati per contributi ordinari</b> | <b>630 e Suppletivo</b> | <b>642</b> | <b>750</b> | <b>Acquedotto</b> | <b>Totale</b> | <b>Emissione</b> |
|---|-------------------------|------------|------------|-------------------|---------------|------------------|
| <b>ante 2006</b>                                      | 46.967                  | 0          | 103.004    | 32.809            | 182.780       |                  |
| <b>2006</b>   | 47                      | 0          | 9.132      | 8.866             | 18.045        |                  |
| <b>2007</b>   | 0                       | 0          | 18.997     | 46.329            | 65.326        |                  |
| <b>2008</b>   | 0                       | 0          | 52.367     | 20.004            | 72.371        |                  |
| <b>2009</b>   | 63.889                  | 20.663     | 61.907     | 38.696            | 185.154       |                  |
| <b>2010</b>   | 36.955                  | 53.131     | 54         | 37.595            | 127.735       |                  |
| <b>2011</b>   | 53.381                  | 46.231     | 0          | 34.905            | 134.517       |                  |
| <b>2012</b>   | 66.069                  | 12         | 22.885     | 23.778            | 112.745       |                  |
| <b>2013</b>   | 8.323                   | 10.124     | 18.347     | 18.474            | 55.268        |                  |
| <b>2014</b>   | 40.449                  | 25.499     | 49.386     | 23.593            | 138.926       |                  |
| <b>2015</b>   | 23.144                  | 21.176     | 78         | 54.615            | 99.014        |                  |
| <b>2016</b>   | 53.561                  | 82.113     | 629        | 30.458            | 166.761       |                  |
| <b>2017</b>   | 193.298                 | 104.668    | 37.642     | 37.157            | 372.766       |                  |
| <b>2018</b>   | 89.040                  | 788        | 16.273     | 44.177            | 150.277       |                  |
| <b>2019</b>   | 127.821                 | 26.485     | 36.384     | 16.043            | 206.733       |                  |
| <b>2020</b>   | 197.113                 | 50.689     | 206.269    | 20.542            | 474.613       |                  |

|                             |                  |                  |                  |                |                   |                    |
|-----------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|-------------------|--------------------|
| <b>2021</b>                 | 446.336          | 435.133          | 507.076          | 49.690         | 1.438.236         |                    |
| <b>2022</b>                 | 997.882          | 1.429.577        | 418.641          | 64.931         | 2.911.032         | <b>da emettere</b> |
| <b>2023</b>                 | 1.018.474        | 1.804.092        | 453.586          | 0              | 3.276.152         | <b>da emettere</b> |
| <b>Totale al 31/12/2023</b> | <b>3.462.751</b> | <b>4.110.380</b> | <b>2.012.657</b> | <b>602.664</b> | <b>10.188.452</b> |                    |

Si continua a riscontrare positivamente l'attività di controllo dei ruoli consortili posta in essere dall'Ente, grazie ad un'analitica verifica della composizione dell'utenza effettuata attraverso i sistemi di controllo interni dell'Ente, nonché al rafforzamento delle procedure di riscossione coattive attuate per il recupero di alcune significative posizioni. Si invita comunque l'Ente ad effettuare un'attenta analisi dei crediti, riferiti a ruoli particolarmente vetusti, affidati all'Agente della Riscossione.

Si prende atto che l'Ente ha provveduto a vincolare quota dell'Avanzo di Amministrazione pari ad euro 1.904.563,51 al "Fondo crediti di dubbia esigibilità", come riportato nel prospetto relativo alla sua destinazione.

La somma vincolata copre potenzialmente le possibili perdite su circa il 48% del totale dei crediti verso Consorziati, relativi ai ruoli emessi in corso di riscossione e, nello specifico, i ruoli consortili sino all'anno 2018 e parte dei ruoli di competenza dell'esercizio 2019. Per quanto sopra si invita l'Ente a considerare, nel rispetto del principio di prudenza, la possibilità di apporre un vincolo anche alla quota libera, pari ad euro 514.701,71, dell'Avanzo di amministrazione, considerato che lo stesso deriva principalmente da crediti ancora da riscuotere.

### TEMPI MEDI DI PAGAMENTO

La verifica dei tempi medi di pagamento dell'Ente, effettuata, su nostra richiesta, dal Responsabile del Servizio Finanziario, ha evidenziato nel 2023, tempi medi di pagamento di circa 55 gg., con un incremento rispetto all'annualità precedente di 16 gg..

### STATO PATRIMONIALE

Si evidenzia di seguito il dettaglio delle voci di Attivo e Passivo e delle relative variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente:

| <b>ATTIVO</b>                  | <b>2023</b>         | <b>2022</b>         | <b>Delta</b>      |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| Immobilizzazioni immateriali   | 9.242.415,36        | 8.255.799,01        | 986.616,35        |
| Immobilizzazioni materiali     | 158.527,01          | 186.237,89          | - 27.710,88       |
| Immobilizzazioni finanziarie   | 6.030,00            | 6.030,00            | -                 |
| <b>Totale Immobilizzazioni</b> | <b>9.406.972,37</b> | <b>8.448.066,90</b> | <b>958.905,47</b> |

|                                 |                      |                      |                     |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| Rimanenze                       | -                    | -                    | -                   |
| Crediti                         | 11.659.384,75        | 10.342.197,20        | 1.317.187,55        |
| Attività finanziarie            | -                    | -                    | -                   |
| Disponibilità liquide           | -                    | -                    | -                   |
| <b>Totale Attivo Circolante</b> | <b>11.659.384,75</b> | <b>10.342.197,20</b> | <b>1.317.187,55</b> |
| Ratei e risconti                | 56.924,94            | 57.253,54            | - 328,60            |
| <b>Totale Attivo</b>            | <b>21.123.282,06</b> | <b>18.847.517,64</b> | <b>2.275.764,42</b> |
| <b>PASSIVO</b>                  | <b>2023</b>          | <b>2022</b>          | <b>Delta</b>        |
| Patrimonio netto                | 16.632.017,71        | 12.991.464,36        | 3.640.553,35        |
| Fondi per rischi e oneri        | 1.082.727,63         | 1.813.133,47         | - 730.405,84        |
| Fondi equivalenti Tfr           | 126.719,69           | 116.860,93           | 9.858,76            |
| Debiti                          | 3.281.817,03         | 3.926.058,88         | - 644.241,85        |
| Ratei e risconti                | -                    | -                    | -                   |
| <b>Totale Passivo</b>           | <b>21.123.282,06</b> | <b>18.847.517,64</b> | <b>2.275.764,42</b> |

### CONTO ECONOMICO

Nel Conto Economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica, così sintetizzati:

| CONTO ECONOMICO                         | 2023              | 2022                | Delta               |
|---|-------------------|---------------------|---------------------|
| Valore della produzione                 | 7.288.095,05      | 7.261.935,28        | 26.159,77           |
| Costi della produzione                  | 6.742.697,75      | 7.521.883,59        | - 779.185,84        |
| Risultato gestione operativa            | 545.397,30        | - 259.948,31        | 805.345,61          |
| Proventi (+) e Oneri finanziari (-)     | - 295.823,07      | - 171.129,59        | - 124.693,48        |
| Rettifiche valore attività finanziarie  | -                 | -                   | -                   |
| Proventi (+) e Oneri straordinari (-)   | 726.752,63        | 3.335,32            | 723.417,31          |
| <b>Risultato Economico di esercizio</b> | <b>976.326,86</b> | <b>- 427.742,58</b> | <b>1.404.069,44</b> |

### CONCLUSIONI

Il Collegio, allo scopo di indirizzare l'Ente alla migliore economicità ed efficienza nella gestione, raccomanda:

- di provvedere quanto prima all'emissione dei ruoli relativi alle annualità 2022 e 2023;
- di proseguire sistematicamente nel monitoraggio delle situazioni di morosità dell'utenza, e continuare ad attuare ogni attività di riscossione coattiva prevista dalla legge.

In relazione a quanto in precedenza illustrato e rilevato, il sottoscritto Organo di controllo attesta la corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della gestione ed

**esprime**

parere favorevole all'approvazione del Conto Consuntivo relativo all'esercizio 2023.

**L'ORGANO DI REVISIONE**

*Rag. Maria Agostina Pischedda*



*Dr. Giuseppe Accardo*



*Dr. Francesco Sotgiu*

